do Brasil e consórcio de bancos formado 
pelo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A., 
pelo BNP Paribas S.A., e pelo Banco San-
tander Central Hispânico S.A., com garantia 
da Compañía Española de Seguros de Cré-
dito a la Exportación S.A., no valor de até 
US$698.730.000,00 (seiscentos e noventa e 
oito milhões, setecentos e trinta mil dólares 
dos Estados Unidos da América), de prin-
cipal, cujos recursos destinam-se à aquisi-
ção de bens e serviços a serem fornecidos 
pela empresa EADS CASA, para os Projetos 
CLX e Modernização do P-3, no âmbito do 
Programa de Fortalecimento do Controle do

[...]

Com a Mensagem nº 100, de 2005, o Presidente 
da República solicita ao Senado Federal autorização 

para a contratação de operação de crédito externo, 
com garantia da Compañía Española de Seguros 
de Crédito a la Exportación S.A., no valor total de 
até US$698.730.000,00 (seiscentos e noventa e oito 
milhões, setecentos e trinta mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre a República 
Federativa do Brasil e consórcio de bancos formado 
pelo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A., pelo BNP 
Paribas S.A., e pelo Banco Santander Central Hispâ-
nico S.A.

Conforme a mensagem, os recursos do emprés-

[...]

sobre o saldo devedor do principal;

i) juros de mora: 1% (um por cento) ao 
ano sobre a taxa de juros acordada;

j) prêmio de seguro: equivalente a 8,4% 
(oito inteiros e quatro décimos por cento) do 
valor total da operação;

k) outras despesas: estimadas em 
US$15.500,00 (quinze mil e quinhentos dóla-
res dos Estados Unidos da América).

O projeto contará com contrapartida de 
US$23.380.000,00 (vinte e três milhões, trezentos e 
oitenta mil dólares dos Estados Unidos da América) 
por parte da República Federativa do Brasil, com base 
no Fundo Aeronáutico.

II – Análise

As operações de crédito externo, de interesse da 
União e de suas entidades, sujeitam-se ao cumprimento 
de uma série de condições e exigências definidas na

[...]

Plano Plurianual e da Lei Orçamentária Anual, 
a Secretaria de Planejamento e Investimentos 
Estratégicos, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão (SPI/MP), informa que 

os projetos em tela encontram-se incluídos no 
Plano Plurianual da União 2004/2007, em valo-
res que somam 1.276.214.000,00 (um bilhão, 
duzentos e setenta e seis milhões, duzentos 
e catorze mil reais);

d) quanto à previsão orçamentária, a 
Secretaria de Orçamento Federal (SOF/MP) 
informou que constam no Orçamento Geral 
da União para o presente exercício créditos 
de R$378.642.811,00 (trezentos e setenta e 
oito milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, 
oitocentos e onze reais) para pagamento de 
dispêndios relativos às operações em tela, do-
tações suficientes para o ano em curso;

e) segundo a STN, as minutas contratu-
ais contêm cláusulas admissíveis segundo a 
legislação brasileira, tendo sido observado o 
preceito contido no art.

[...]

(OIC), incidente sobre o saldo devedor do principal;

IX – juros de mora: 1% (um por cento) ao ano 
sobre a taxa de juros acordada;

X – prêmio de seguro: equivalente a 8,4% (oito 
inteiros e quatro décimos por cento) do valor total da 
operação;

XI – outras despesas: estimadas em US$15.500,00 
(quinze mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos 
da América).

Art. 3º As partes envolvidas na presente opera-
ção deverão cumprir, preliminarmente às formalizações 
contratuais, todas as condições prévias a realização 
do primeiro desembolso do empréstimo.

Art. 4º O prazo para o exercício da presente au-